基层社会治理专项经费项目参与式预算2021年第三季度实施情况公告

根据《关于做好2020年参与式预算项目总结及2021年参与式预算项目信息公开工作的通知》（顺财绩效函〔2021〕1号）要求，现将“基层社会治理专项经费”2021年第三季度信息公开如下。
一、项目概况

为进一步落实村级工业园改造和新一轮农村综合改革助力乡村振兴工作部署，助推全省高质量发展综合示范区及贯彻落实新发展理念实验区建设，区委政法委按照“创新、协调、绿色、开放、共享”的新发展理念，继续以项目化的形式深化提升党建引领社会治理创新工作、深化拓展社区营造工作，推动社会治理的资源和服务向基层下移，不断积累基层善治的经验，以高质量的社会治理能力促进顺德实现高质量发展，营造共建共治共享的社会治理格局。

二、项目经费说明

该项目申报2021年财政预算128万元，项目预算周期一年。2021年财政预算批复为128万元。

项目实施情况

开展基层治理调研及专业社会力量参与政法服务创新课题调研，深入了解机构改革后基层治理业务的难点痛点，形成2份调研报告为下阶段优化工作措施提供参考。

开展2021年上半年社区营造工作交流会暨赴南海沥雄社区参访学习活动，重点就议事协商机制、网上市民议事厅运作、推动多方参与等经验做法进行交流探讨。

联合区内外社区营造专家顾问，对社区营造拟建示范点梯队名单内29个村（社区）进行实地调研，把脉问需共促工作落实落细。
承办佛山市党建引领基层社会治理现代化现场推进会，加强全市五区工作交流，推介我区党建引领社会治理创新工作经验做法。
举办顺德区基层社会治理网格化队伍培训班，共24场次，参训人次达1700人，首场培训班暨开班仪式在勒流街道举办，旨在提升网格员履职能力，让网格化服务管理更加到位，当好群众的“守护人”。

开展顺德区居家管控人群心理健康服务计划，在社区网格员协助下为居家管控人群寄送爱心包，包括防疫政策、心理疏导小册子、致谢信等物资，并由专业心理社工进行一对一线上服务（含电话、微信、视频），维护居家管控人群心理健康和情绪稳定，确保疫情防控期间社会稳定。

四、资金使用情况

2021年第三季度，共使用经费49.068万元，经费使用进度为38.33%。于2021年8月支付2020年顺德区社区营造示范点建设评价总结工作项目尾款1.944万元；9月对顺德区专业社会力量参与政法工作课题调研项目尾款、佛山市党建引领基层社会治理现代化现场推进会会议费、2021年顺德区基层社会治理网格化队伍培训工作首期款及2021年顺德区关爱居家管控人群心理健康计划首期款进行拨付，分别是2.7万元、1.339万元、4.7万元和5万元。
五、下一阶段工作安排

加强培训和学习，深化拓展我区顺德党建引领社会治理创新专项工作和社区营造工作，开展2021年度社区营造示范点评价总结，发挥示范带动作用。重视社会心理弱信号的防范化解，将居家管控人群心理服务纳入疫情防控常态化措施持续开展。
顺德区委政法委
                             2021年10月26日